Di V.ra Eminenza
a-Umilissimo etc.

B[enedetto] Card. Odescalchi-a

a-aautographum

N. 1007

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci

Varsaviae, 27 IX 1713

Turcae promiserunt se Poloniae propinquos bellum illaturos non esse et hoc 
promissum tenent, sed cum plurimi sint, metuuntur. Emissarii chani et serascieri 
Tehiniensis finem transierunt et cum centum hominibus ad Leopolim accedunt. 
Utrum ad regem an ad hetmanum Sieniawski adituri sint, non liquet. Non liquet 
quoque, quid eis imperatum sit. Sieniawski hetmanum campestrem Rzewuski 
exercitui Regni praefecit et ad finem profectus est, ut ostenderet se dimicare pa-
ratum esse. Die 10 IX Lagnasco Cameneciam venit et illius castelli, Munimen-
torum Sanctae Trinitatis aliarumque arcium praefectus factus est. Iuravit se regi, 
Reipublicae et Palatinatui Podoliensi fidelem futurum esse. Lagnasco dicit castelli 
munimenta firmanda sunt, sed fieri potest, ut ad dimicandum bene apparetur. 
Abdi satrapae novi praefecti Cameneciae adventus improvisus erat, venit enim 
tempore, cum Stanislai adhaerentes promitterent se Turcis portas aperturos esse.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 138 f. 553r-555r. 
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Eminentissimo etc.
Si osserva tuttavia da Turchi la dichiarazione, pubblicata da essi 

nell’accostarsi, che fecero, alle frontiere, che non si sarebbe commessa 
ostilità veruna contro la Polonia poiché fin ad ora non si è fatto da me-
desimi passo alcuno che porti principio di rottura, contuttociò la sola 
loro vicinanza é bastante a farci stare in timore finché non si scoprano 
più apertamente i disegni, che possono avere. Dovranno questi presto 
mettersi in chiaro coll’arrivo a Leopoli de gli ablegati del Kam de Tar-
tari e del Seraskiero di Bender, quali, secondo le lettere che si sono ri-
cevute questa matina, erano già entrati nel Regno e dovevano giungere 
alla città stessa il giorno de 2� o de 25 del cadente. [553v] Il loro equ-
ipaggio consisteva in circa 100 persone, e, sebbene non si penetrasse an-
cora cos’alcuna delle precise loro commissioni, né si sapesse s’essi sono 
realmente diretti al Re o al solo Gran Generale, come per lo passato, 
nulladimeno fra la gente del loro seguito correva una voce che sarebbero 
venuti ad esporre le loro incumbenze alla Maestà Sua. Il Gran Generale 
intanto, sull’avviso ch’essi si avvicinavano, si era portato a Leopoli, la-
sciando il comando dell’armata al Generale Campestre, il quale accenna 
di aver fatto fare alla medesima un piccolo movimento per accostarsi 
più verso confini e per far vedere a Turchi la prontezza di esse a resi-
stere a qualunque tentativo, aggiungendo che le truppe, particolarmente 
Po[55�r]lacche, sono in assai buono stato e più numerose di quello, che 
avrebbe sperato.